CAR. d. XXXVI.

DE PROHIBITIONIBUS INDICTIS DOMINO PROREGI IN ADMINISTRATIONE REI

Dominica CX.

I. Prohibitio.

De stationibus arcarijs non peruerendis, ceu commutandis.

HABET Regia gaza plures stationes, membra, ceu ramos, quorum enumeratio facienda erit in se comutari part. 2, qui quidem diuersimodè in ni iruedigi. quen.

Las estableciones, y
consignaciones de
bazienda Real, no
mutandis.

digitantur, nam aliquando *tituli*, sāpē *cāsē* dicuntur, vt videre est ex l. In fiscalibus & de exactor. tribut. C. lib. 10. & toto tit. C. de canone ligation. titulor. Vbi *titulus* significat causam debiti. Idem colligitur ex Nouella Maioriani de indulgentiis reliquor, sic *titulorum* exactiōnē dixit Symmachus. lib. 5. epist. 78. & *titulos fiscāles*, lib. 2. Prosequitur D. Amaia, post Ioann. de Platea, & Lucam de Penna in rubr. de Canon. lat. git. tit. Sāpissimē eadem membra, rei dominicæ stationes, nuncupantur l. C. de Compensat. l. 2. C. de Solut. l. in singulis, C. Theod. de suscep. scitē idem Amaia, in l. 2. C. ne fiscus rē quam vendidit euincat. nu. 1. 2. & 3. qui erimon huius nomininis deducit ex eo, quod stetut in administratiōne huius mensæ, seu memtri, deducta voce à statione, verbo castrensi, nam *statio militaris* dicta, quia militib⁹ inde progredi nō licuit Sed ego id soleo denominare ab *statione*, verbo nautico: nam *statio* est locus marinus, vbi nauis tutu state possunt; vt sic ad illius exemplat tūc, & fideliter stetut in tractatione, & cura cuiuslibet generis rei dominicæ. Hinc officiales, siue arcarios stationarios nuncupari obseruo, ex l. vniuersi 9. C. de vestig. & commiss.

2 His p̄̄iactis, sequitur obseruati, quod licet omnia relata membra sint eiusdem, ac vnici corporis, nempē Regalis patrimonij, quodlibet eorum peculiare officium retinet, & distincta consignatione afficitur, & vnum ad hoc, alterum ad illud deseruit, ad instar membrorum corporis humani, quorum seruitia discrete sunt, siquidem quod capit. cōmittitur, nequit, à pedibus, vel manibus tractari, & è conuerso: nā quodlibet sui muneris est retinentissimū: vñ hinc colligas idem versati in mēbris patrimonialibus Regiæ gazæ;

q̄ib⁹ imperatū, vt solutio, vel impendium faciendum de vno, non fiat de altero, docet Accut. quē cōteri sequūtur in l. i. de his, qui ex publicis rat. C. lib. 10. Nāvt ait VIpiatus in l. i. D. de admin. ter. ad ciuit. pertin. Quod ad certam speciem relinquitur in alios usus conuertere non licet. In quam rem idem VIpiatus in l. 2. §. ad frumenti, dict. tit. ait. Pecuniam ad comparationem frumenti destinatam, si in alios usus conuerta fuerit, veluti in opus balneorum publicorum, licet ex bona fide data probetur, compensari quidem frumentarie pecunia non oportere, sed solui à curatori Reipublice iuberi. Pet. Gr̄gor. in Syntagm. lib. 33. capit. 20. ibi: Quidam pecunia ad alias necessitates, quam ad eas ad quas destinatae sunt, non sunt impendenda. Et Fatinac. tom. criminal. qq. in quæst. 177. numer. 61. alijs relatis auctoribus docet pecunias destinatas in vnam causam in aliā non erogandas. Elegans text. in l. 8. C. de aqueduct. lib. ii. ibi: Hat lege sancimus, ut si quis amplissimam præfeturam gubernans aurum aqueductus deputatum ad alterum quodlibet opus non aqueductibus, vel aquæ publicæ competens, extriuendum, vel curandum putauerit conuercendum, de finis facultibus eandem summam aqueductusstituto repensare cogatur; Separatus vero auctarius aurum aqueductus suscipiat gloriosissimorum Consulū liberalitate, vel ex alijs titulis ad aquas publicas pertinentibus collectum, vel postea colligendum, l. 2. C. de frument. vrb. Constantinopol. lib. ii. ibi: Auri statuta quantitas ad comparationem frumentarianam, perpetuò sit dedicata, nec licet cuique aliquid ex eadem summa minueré, vel ad quoscumque alios usus conuertere, l. i. C. de expens. ludor. lib. ii. in princip. l. Legatum, D. de viu legat. vbi Bart. Francise. Marcus 2. part. quæst. 15. numer. 3. Clas-

per causa fiscalis 11. quæst. 2. Constant. in l. C. de pœn. fiscal. lib. 10. num. 20. ibi: Non erit solutio facienda ex alia pecunia fiscalis. Confert elegans locus sacer in 4. Regum, cap. 12. numer. 15. & ibi Nicolaus de Lyra. Vbi pecunia collata sartorum teotorum templi causa non erat ordinata, vt ex ea hidria, vas, & cætera fierent, de quibus ibidem fit mentio. Non longè Calsiod. lib. 2. var. epist. 34. ibi: Nefas est enim, vt in altos usus transellant, quæ sibi subtracta non immerto Roma suspirat.

3. Adeo differunt inter se stationes arcariæ, vt de vna ad aliam non detur compensatio, quam ita admittit Imperator in l. i. C. de compensat. si eadem, quæ petit quid debeat, ibi: Et Senatus censuit. & sepè rescriptum est compensationi in causa fiscalis, ita demum locum esse, si eadem statio quid debat, quæ petit. Sed cur ita? cum istius, vel illius stationis idem sit debitor, nempè vnicus fiscus, vel Rex, quæ ratio inducere solet compensationem inter plures tutores vnius tutelæ, licet diuisa sit Papinianus, in l. inter 56. de administr. tutor. ibi: Intertutores dimisa tutela est æquitas, quæ merum ius compensationis inducit propter officium & personam agentis tutoris nō differtur. Posset declinari hoc dubium vulgari euasione æquitatis, & iuris rigoris, vt iuxta illam Papinianus, iuxta hunc autem Antoninus accipiatur in dict. l. i. C. de cōpensat. Sed hoc nil aliud est quam miserorum effugium, & æquitatis cerebrinæ cōmentum: quare melius dixerim vestigias Donelli lectatus lib. 16. comment. cap. 15. diuersitatem iutis hotum casuum pendere ex eo, quod diuisio tutelæ in stationes diuersas, nō est ipso iure constituta: nam nihilominus quilibet est tutor in solidum sed permisso magistratus tributa pro eius iurisdictione, & com-

modioris administrationis gratia, vt modus administrationi, & gestioni tantum fiat, vt ait Papinian. in dict. l. 56. l. 3. s. final, & l. 4. de administrat. & pericul. tut. ibi: Ut distribuatur administratio, vel in partes, vel in regiones. Quæ quidem diuisio commoda ipsis tutoribus in eo, vt agere, vel excipere actionem tantum cogatur quisque eam, quæ ex sua statione pendet, nequit obstat, quin vna tutela semper maneat ratione pupilli, eaque individua, l. vi. tit. C. de diuid. tut. Matth. Stephan. lib. 1. de iurisdict. cap. 1. num. 21. Nec creditoribus pupillaribus tollit compensationem, quia vnius illi pupilli intuentur personam cuius vnum patrimonium est. Osuald. in Donell. dict. lib. 15. cap. 18. lit. D. cum Brisson. lib. 5. de solut. tit. de compensat. pag. 421. Lotiot. de tut. axio, ma 16. & seqq. Audiendus auribus bulis Maximil. Aschaffenburg. in cons. pro æratio, class. 18. ord. 1449, vbi optimè discutit materiam.

4. At verò Regia administratio officialibus Regijs commendata, semper fuit diuersimoda, & separata, non solum in eo quod in distinctis, & disparatis Pronincijs exercetur, sed quoniam quæ genera, & vegetigalia vna corrrogat, altera nō habet, & cuilibet earū præcipui creditores assignati sunt, & effectus. Quorum confusio fieri nequit, cum non ad hoc creatæ sint arcæ Regales, & seorsim collocatae; sed vt vnaquaque distinctè suū seruet tenorem, & methodum tam in colligendis, quam impendendis pecunijs provincialibus, & posito calculo collecti, & expensi, separatas reddat rationes sui muneris, l. si fideicommissum 30. s. 1. vers. Quid tamen. D. de iudicijs, ibi: Si certis oneribus destinata sit id patrimonium. Quo spectat Neuius, in l. Corporatos, C. de Alexandri Pri-

Primatibus, lib. II. num. 3. ibi: *Statios
nes fiscales non possunt sibi inuicem pecu-
niā mutuare. Quamquam si benē il-
lum textum intueamur, facile inue-
nietur recompensari posse ex vno ti-
tulo, quod ex alio debetur: in quam
sententiam inclinat Capicius in sua
Inuestit. in verbo feudum de Came-
ra. Intriglio. de feudis cent. I. quæst.
9. num. 124. *vetum prima, & verior,
& aptior est, ac iuxta arcarias san-
ctiones vbique obseruanda virgin-
tibus varijs schedulis eo tendētibus,
vt videre est ex quadam. Data Matri-
ti, die 30. Martij, anni. 1588. & alia ad
D. D. Francisc. à Toleto, die 26.
Januarij, ann. 1563. Item ex quadam
ad D. D. Marchionem de Montes-
claros. Matrit. die 2. Martij, anno
1608. Ex quibus suppleri nequit ex
genere pecuniæ fiscalis non affecta-
to, quod ex alio ei solutioni adstri-
cto solui debet, ea ratione. Porque no
se hagan resquentros, con que se embara-
gan las cuentas. Qua itidem ratione iu-
bet alia schedula add. Princip. Schi-
llacens. Dat. Lisboa, die 24. Augu-
sti, ann. 1619. ne munera, & obliga-
tiones arcarum confundantur, so-
luto ex vna salario, quod ex alia de-
betur.**

5. Tandem operæ precium est ob-
seruare exemplo traditorum à Re-
nato lib. 3. de doman. cap. 18. numer.
9. nummos erogatos à censuali cul-
tore terratum vacantium distinatos
esse in rei venditæ fiscalis redemp-
tionem, nec in aliū usum cotuer-
ti oportere. In quorum confirmatio-
nem addit vit eximius gēmatæ eru-
ditionis sequentia. Sicuti igitur reipu-
blica Trebianorum legatam in opus noui
theatri pecuniā Tiberius Imperator pro-
nuntiavit, non esse alios in usus consumē-
dam, ita aliò trans̄ferri non debet colla-
titia ista ex vacantiū licitatione pecunia,
qua redimendo fisci patrimonio dicata
est, ut ait Suetonius in Tiberio, l. lega-

tumde vſi fr. legat. l. legatum municipio pe-
cuniā de administrat. rerum ad ciuit. per-
tinentium. Quæ vrgent ex iuris simi-
litudine, vacantia Indorum com-
mendatorum tributa, quæā diū des-
tinata fuere ad exonerationem ar-
ce Regalis Perubiae, interim vetita
Pro regibus commendandi faculta-
te, alio trans̄ferti non debere, nec
que in alios effectus ab eorum libe-
rali manu distribui oportere, quo
usque ea releuetur, & illatis va-
cantibus tribut's, solutum velu-
ti hac sub conditione ex alijs statio-
nibus recuperet.

C A P. XXXVII.

II. Prohibitio.

De non commutanda vlti-
ma voluntate testatoris, nec
augendi ærarij quan-
tumuis exhausti
causa.

C Vræ, & munieris D. Prore *Que no se
gis est sicuti aliorum iudicū
Regalium compellere exe-
cutores testamentarios, vt pias vo-
luntas exequantur, l. Hæreditas
de pítit. hæredit. l. nulli 28. de C. poñendõ
de Episcop. & Cler. l. 7. tit. 10. part. el testa-
1. Couarr. in cap. si hæredes de te- dor, aunq
stam. Valasc. 105. numer. 61. Molin. sea á titu-
de iust. & iur. tract. 2. disput. 150. lo de com-
ideo ei commēdatur, & strictim præ uertir la
cipitur, ne ob ditandum ærarium
Regis faciat commutationem vlti- en preu-
magum voluntatum testatorum, seu cbo. y au-
la bazien
dia Reale.*

in ea operanda assensu præstet Ecclesiasticis Prælati, licet in ea versetur subleuatio, & fomentum Regiæ penitiae, & necessitatis. Nam quod magis habet in votis sua Maiestas est, ut disponat testator, & sit lex eius dis positio, ac exitu ad vnguem habeat, cuius nō reddit arbitrium. Auth. de iure iur. à moriente præst. collat. 5. Auth. de nuptijs, coll. 4. c. 2. Disponat itaque unusquisque super suis, ut dignum est, & sit lex eius voluntas, sicut. & antiquissima nobis lex, & prima pene Republice Romanorum, l. vel negare. D. de iure codicilli, cum vulgat. est singularis text. in l. nulli 28. cum suis. §§. C. de Episcop. & Cleric.

2. Piè, & eleganter Plinius Secundus: Sed ego propriam quandam legem mibi dixi, ut defanctorum voluntates etiam si iure deficerent quasi perfectas tuerentur. Et lib. 5. epist. 7. ait, Hoc sius aspiratio irritum, si defuncti voluntatem ratione, & firmum est, mibi autem defuncti voluntas (vereor quam in partem Iuris consulti, quod sum dicturus accipient) antiquior iure est. Cuius voti retinensisimus alibi, ne defecta, & irrita voluntate testator iniuria adficeretur Caluinā filiam, ut hæreditati paternæ se immisceat, hisce hortatur verbis. Magnum habet facilitatis meæ pignus, propter quod debes defuncti famam pudore nquesuscipere. Cassiodor. 5. var. 21. Viat tibi perpetuis seculis decadentiam voluntas, transiant in posteros iudicia parentum.